

Số: /BC-UBND

Tân Yên, ngày tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO**Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội
tháng 7; nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023****I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRÊN CÁC LĨNH VỰC****1. Về phát triển kinh tế****1.1. Phát triển công nghiệp, thu hút đầu tư**

Hoạt động sản xuất công nghiệp được duy trì phát triển ổn định, một số lĩnh vực phát triển ở mức khá như: May mặc, sản xuất linh kiện điện tử. Tuy nhiên do ảnh hưởng của suy thoái kinh tế thế giới, nguồn lực đầu tư cho phát triển giảm nên một số ngành công nghiệp bị ảnh hưởng, phát triển chậm (giảm 20-30% sản lượng so với cùng kỳ) như sản xuất vật liệu xây dựng, cơ khí, sản xuất bao bì cattong...Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 7 ước đạt 497 tỷ đồng, lũy kế 7 tháng đầu năm ước đạt 3.147 tỷ đồng, đạt 51,75% kế hoạch và bằng 105% so với cùng kỳ.

Tập trung chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai các giải pháp tiết kiệm điện mùa nắng nóng 2023 trên địa bàn huyện theo sự chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 2619/UBND-KTTH ngày 19/5/2023; đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án đầu tư hạ tầng CCN Đồng Đình và CCN Lãng Cao.

1.2. Nông, lâm nghiệp, thủy sản

Tập trung chỉ đạo thu hoạch các cây trồng vụ Chiêm Xuân năm 2023; triển khai gieo cấy lúa và các loại cây trồng vụ Mùa năm 2023 đảm bảo thời vụ sản xuất¹; Tiếp tục thực hiện mô hình sản xuất lúa chất lượng tập trung vụ mùa, hỗ trợ thóc giống cho nhân dân; duy trì và mở rộng sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trong trồng trọt tại các xã thị trấn; Chỉ đạo sản xuất ứng phó với các loại hình thiên tai trên địa bàn; tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng và ứng phó với tình hình thiên tai, mưa bão ảnh hưởng đến cây trồng.

Chỉ đạo sản xuất và thu hoạch vải thiều tổng sản lượng thu hoạch và tiêu thụ vải đạt 15.500 tấn, giá bán TB từ 18.000-35.000đ/kg, giá trị ước đạt 387,5 tỷ đồng², ngoài tiêu thụ trong nước, vải thiều đã được xuất khẩu đến các thị trường

¹ Tổng hợp Tiến độ sản xuất vụ Mùa đến nay: tổng diện tích gieo trồng là 6.200 ha/7.567 ha (đạt 82% so với KH), trong đó diện tích lúa đã cấy là 6.120 ha, ngô hàng hóa 30 ha, còn lại là rau quả thực phẩm các loại khác.

² Trong đó sản lượng xuất khẩu đạt 7.600 tấn (chiếm 49 % tổng sản lượng thu hoạch), Giá bán vải thiều xuất khẩu: 22.000-35.000đ/kg gồm thị trường xuất khẩu đi Nhật, Châu Âu, Hàn Quốc, Trung Quốc, Campuchia, Lào,... còn lại thị trường tiêu thụ vải là thị trường trong nước là 7.900 tấn, Giá bán vải thiều nội địa: 18.000-28.000đ/kg, tiêu thụ qua các HTX, chợ đầu

Nhật Bản, Mỹ, Trung Quốc và một số quốc gia khác ở EU. Đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng năm 2023, rà soát, tổng hợp báo cáo các dự án, công trình sử dụng đất lâm nghiệp trên địa bàn; tập trung chỉ đạo phát triển sản xuất và nâng cao chất lượng sản xuất cây ăn quả theo tiêu chuẩn Viet-GAP nhất là đối với các loại cây ăn quả chủ lực của huyện; duy trì diện tích vải thiều sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP đảm bảo chất lượng ATTP 900 ha; mở rộng vùng sản xuất vải thiều đạt tiêu chuẩn Viet-GAP, GlobalGAP là 415 ha³; hỗ trợ chi phí cấp chứng nhận sản xuất vải đạt tiêu chuẩn VietGAP thực hiện Dự án sản xuất vải đạt tiêu chuẩn VietGAP năm 2023 trên địa bàn xã Hợp Đức.

Phối hợp với Sở NN&PTNT tỉnh tổ chức kiểm tra, rà soát, đề nghị cấp 08 mã số vùng trồng đối với các loại cây trồng: lúa, sâm nam núi Dành, kim tiền thảo, măng lục trúc tại các xã Lam Cốt, Việt Lập, Liên Chung, Quang Tiến, Ngọc Châu, Ngọc Vân, Ngọc Lý; tổ chức nghiệm thu chương trình 1 tỷ cây xanh tại các xã tham gia trồng cây năm 2023.

Chủ động thực hiện phòng chống dịch bệnh chống nắng nóng đối với sản xuất chăn nuôi, thủy sản; tăng cường quản lý về an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp, kiểm tra thẩm định đánh giá xếp loại điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn, triển khai ký cam kết ATTP lĩnh vực nông nghiệp năm 2023; chủ động thực hiện phòng chống dịch bệnh và mưa bão đối với sản xuất chăn nuôi, thủy sản; triển khai các nhiệm vụ phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; Tình hình dịch bệnh đối với đàn vật nuôi, thủy sản: không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra.

Chỉ đạo xử lý vi phạm pháp luật công trình thủy lợi trên hệ thống công trình thủy lợi do Công ty TNHH MTV KTCTTL Nam Sông Thương quản lý và trên tuyến đê hữu Thương⁴; triển khai thực hiện phương án bảo vệ trọng điểm đê điều xung yếu năm 2023; tổ chức quản lý nhà nước về đê điều và bảo vệ đê, hộ đê; khẩn trương khắc phục hậu quả do mưa lớn từ ngày 24/6-26/6/2023 trên địa bàn huyện; triển khai thực hiện Công điện số 01/CĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chủ động phòng, chống sạt lở, đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của Nhân dân trước và trong mùa mưa lũ trên địa bàn.

mối, siêu thụ, các trung tâm thương mại tại các thành phố trong nước như: Hà Nội, TP Hồ Chí Minh, Hải Phòng, Quảng Ninh, Đà Nẵng, Bắc Ninh, Bắc Giang, ...là tiêu thụ trong nước

³ Duy trì 385 ha, mở rộng 30 ha trong đó xây dựng mới vùng sản xuất đạt tiêu chuẩn GlobalGAP với quy mô 10 ha tại thôn Phúc Lễ xã Phúc Hòa để phục vụ cho thị trường xuất khẩu Nhật Bản và EU và 20 ha vùng sản xuất vải đạt tiêu chuẩn VietGAP tại xã Hợp Đức; sản lượng vải thiều đạt tiêu chuẩn Viet-GAP, GlobalGAP năm 2023 từ các vùng sản xuất trên ước đạt 5.000 tấn.

⁴ Vi phạm đê điều: Vi phạm hành lang đê: Đã thực hiện tuyên truyền, xử lý 07/7 trường hợp vi phạm hành lang đê về nhà ở, công trình phụ, lều quán, tường rào...Vi phạm về bến bãi: Toàn huyện có 8 bến bãi, trong đó 4 bến bãi nằm trong quy hoạch, có 01 bến bãi đã được cấp phép, các bến còn lại tiếp tục hoàn thiện hồ sơ theo quy định của pháp luật. Đồng thời, tổ chức làm việc với các chủ bến bãi vi phạm, tuyên truyền, vận động các chủ bến bãi tự giác tháo dỡ, vận chuyển cát sỏi ra khỏi khu vực giải tỏa, nếu thấy cần thiết phải thực hiện các biện pháp cưỡng chế theo quy định. Các cơ quan chuyên môn thường xuyên kiểm tra, nắm tiến độ thực hiện: đến nay, thực hiện giải tỏa được 3/3 trường hợp vi phạm chất tải vật liệu ở bãi sông theo kế hoạch.

Xây dựng Nông thôn mới: đẩy nhanh tiến độ thực hiện các hạng mục công trình nâng cao tiêu chí, tập trung cao đối với tiêu chí văn hóa, môi trường, tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn. Kiểm tra tiến độ xây dựng thôn NTM kiểu mẫu đối với 23 thôn đăng ký xây dựng thôn NTM kiểu mẫu năm 2023⁵.

Kiểm tra tiến độ thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) đối với 16 sản phẩm/12 chủ thể đăng ký tham gia sản phẩm OCOP, hoàn thiện hồ sơ chứng minh tiêu chí đối với 08 sản phẩm⁶; hướng dẫn 06 Hợp tác xã nông nghiệp hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ trang Website thương mại điện tử. Thực hiện chương trình hỗ trợ hợp tác xã theo các nội dung Nghị quyết số 24 của HĐND tỉnh đối với 4 hợp tác xã về tích tụ ruộng đất, phát triển cơ sở hạ tầng năm 2023.

1.3. Thương mại, dịch vụ

Hoạt động thương mại - dịch vụ tháng 7 tiếp tục phát triển với hàng hóa đa dạng về chủng loại, mẫu mã, chất lượng sản phẩm; doanh thu từ các sản phẩm điện tử, hàng tiêu dùng và dịch vụ ăn uống, vui chơi, giải trí tăng khá; tuy nhiên, một số lĩnh vực phát triển chậm như dịch vụ tín dụng; vật liệu xây dựng, quần áo,... do nhu cầu tiêu dùng, sử dụng dịch vụ của nhân dân giảm. Tổng mức lưu chuyển hàng hóa ước đạt 436 tăng 5% so với cùng kỳ.

Tổ chức học tập kinh nghiệm mô hình tổ chức kinh doanh khai thác và quản lý chợ Vôi, huyện Lạng Giang để định hướng, triển khai thực hiện việc quản lý hoạt động kinh doanh, khai thác và quản lý chợ Mọc.

1.4. Quy hoạch, giao thông, xây dựng

Chỉ đạo, đẩy mạnh quy hoạch trong xây dựng nông thôn mới gắn với quá trình đô thị hóa giai đoạn 2021-2025; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng lập quy hoạch: Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Cao Thượng và điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng huyện đến năm 2040 theo kế hoạch đề ra; Trình UBND tỉnh đề xuất danh mục dự án cần thu hút đầu tư trên địa bàn huyện Tân Yên⁷; công bố Quyết định quy hoạch chung xây dựng thị trấn Ngọc Thiện (Bỉ) đến năm 2045 (tỷ lệ 1/5000).

Phối hợp với Ban QLDA ĐTXD các CTGT, NN tỉnh và UBND các xã, thị trấn rà soát hồ sơ BCNCKT dự án Cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 295 đoạn từ cầu Bến Tuần, xã Hợp Đức đến cầu Bỉ xã Ngọc Thiện; Rà soát đề xuất sửa chữa nền, mặt đường và công trình trên tuyến ĐT.297 đoạn Km3+00-Km8+00; vị trí cắm mốc lộ giới các tuyến đường tỉnh, đường quốc lộ để kịp thời điều chỉnh cho phù hợp thực tế.

Chỉ đạo kiểm tra hiện trường kịp thời điều chỉnh thiết kế để phù hợp với

⁵ Qua kiểm tra thực tế, đến nay có 17/23 thôn cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí đề nghị thẩm định đợt 1/2023. Có 01 thôn Ngòi Lan, xã Lan Giới không đảm bảo điều kiện đề nghị đưa ra khỏi kế hoạch năm 2023. Tiếp tục chỉ đạo các thôn đẩy nhanh tiến độ thực hiện các hạng mục công trình còn dở dang; hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ minh chứng tiêu chí.

⁶ Mật ong Thành Trung, Tương Liên Chung, Nấm so Lam Cốt, chè lam ngũ vị Đà Liên, Bánh gio Song Vân, Mỳ gạo Ý Thu, Nụ hoa sâm nam núi dành khô, Ngũ cốc củ mài Hoài An.

⁷ Khu dân cư số 2 xã Việt Ngọc và Khu dân cư trung tâm xã Quế Nham.

điều kiện mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án giao thông trọng điểm của huyện như đường Hoàng Quốc Việt đoạn BCH Quân sự đi Hợp Đức, Đường liên xã từ QL17 (đoạn gần thị trấn Nhã Nam) đi Phúc Sơn.

Tăng cường công tác quản lý hành lang giao thông tổ chức rà soát các vị trí tiềm ẩn tai nạn giao thông trên địa bàn huyện, chủ động ứng phó mưa lớn, bão lũ để đảm bảo an toàn giao thông năm 2023 để kịp thời xử lý nhằm giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn giao thông⁸.

Hoạt động đầu tư xây dựng trên địa bàn trong tháng 7 giảm so với cùng kỳ ở cả khu vực nhà nước và doanh nghiệp, dân cư. Một số dự án làm đường giao thông bị chậm tiến độ do nguồn cung cấp đất đắp san lấp thiếu; các doanh nghiệp, nhà đầu tư chưa triển khai xây dựng dự án do vướng mắc về thủ tục đầu tư, năng lực của nhà đầu tư⁹,...

Tăng cường công tác quản lý về đầu tư xây dựng trên địa bàn, kịp thời đề xuất xử lý các khó khăn vướng mắc liên quan đến thủ tục khai thác vật liệu xây dựng, chất thải trong hoạt động xây dựng¹⁰.

1.5. Tài chính, giá cả

Thu ngân sách ước đến hết tháng 07 đạt 1.451,716 tỷ đồng, bằng 88,3% dự toán huyện giao; trong đó thu trên địa bàn 581,977 tỷ đồng, đạt 55,2% (bao gồm số thu tiền sử dụng đất 486,159 tỷ đồng, đạt 53,46% kế hoạch huyện giao). Chi ngân sách ước đến hết tháng 07 đạt 765,8 tỷ đồng, bằng 52,5% dự toán huyện giao, trong đó chi thường xuyên 390,3 tỷ đồng; chi đầu tư XDCB đạt 375,5 tỷ đồng.

1.6. Tài nguyên và môi trường

Thực hiện công tác đo đạc, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và chỉnh lý biên động đất đai¹¹; công tác giao đất cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất và tổ chức bồi thường giải phóng mặt bằng¹². Trong 7

⁸ Qua rà soát, trên địa bàn huyện có 84 vị trí tiềm ẩn tai nạn giao thông. Đã thực hiện các giải pháp tại 02 vị trí: Tại vị trí điểm đen ngã tư giao nhau đường công mọt - công mồm với đường tỉnh 298 (Km1+630): UBND thị trấn Cao Thượng đã cho phát quang cây và thảo dỡ biên che tầm khuất tầm nhìn và làm gờ giảm tốc ở đường nhánh; tại vị trí điểm đen nút giao đường kênh chính (cây xăng Ngọc Thiện) với đường 398B (Km6+245) đã làm gờ giảm tốc ở đường kênh chính.

⁹ Việc xử lý chất thải từ hoạt động xây dựng, thủ tục về cấp phép khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng,...

¹⁰ Trong tháng, thẩm định 06 công trình BCKTKT với TMDT trình thẩm định 20,9 tỷ, giảm trừ sau thẩm định 241 triệu đồng. Chấp thuận thỏa thuận tổng mặt bằng 04 công trình, tổ chức nghiệm thu thực tế và nghiệm thu hồ sơ, chấp thuận nghiệm thu 05 công trình, cấp GPXD đối với 12 nhà ở riêng lẻ. Lũy kế 7 tháng, thực hiện thẩm định BCKTKT 67 công trình, báo cáo khả thi 03 công trình với tổng mức đầu tư 704,8 tỷ đồng (thực hiện cắt giảm 3,3 tỷ đồng), Chấp thuận thỏa thuận tổng mặt bằng 07 công trình, chấp thuận nghiệm thu 55 công trình xây dựng cơ bản; cấp GPXD đối với 99 công trình (nhà ở riêng lẻ: 98 công trình, dự án đầu tư: 01 công trình).

¹¹ Tính đến hết 7 tháng đầu năm 2023 cấp được 6.815/5.500 giấy chứng nhận đạt 123% so kế hoạch, trong đó: cấp lần đầu 1124 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với diện tích 12,01 ha. Cấp đổi, cấp lại, tặng cho, chuyển nhượng, thừa kế quyền sử dụng đất 2.901 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận do tách thửa, hợp thửa là 1324 giấy. Cấp GCNQSD đất sau đo đạc 1.466 GCN với tổng diện tích 798,601m². Chỉnh lý biên động 6.963 trường hợp, trong đó: Chỉnh lý do biên động chủ sử dụng, sai tên, sai địa chỉ, loại đất 595 trường hợp, Chỉnh lý không cấp mới do chuyển QSD đất 5712 trường hợp; Chỉnh lý Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với 656 trường hợp khi thu hồi để chuyển mục đích sử dụng đất sang giao, cho thuê thực hiện các dự án trên địa bàn huyện Tân Yên, diện tích 3,8 ha

¹² Ban hành 03 thông báo thu hồi đất dự án: Cụm công nghiệp Đồng Đình, huyện Tân Yên (tại thị trấn Cao thượng- Đợt 8), tổng diện tích thu hồi: 7.356,7 m². Dự án: Xây mới nhà văn hóa và các hạng mục phụ trợ thôn Tân An, xã Lam Cốt, huyện Tân Yên. Dự án: Đường nối QL.37-QL.17-Võ Nhài (Thái Nguyên), tỉnh Bắc Giang, tại xã Quang Tiến, huyện Tân Yên (Đợt 10), tổng diện tích thu hồi: 260,3 m²; Ban hành 14 Quyết định về thu hồi đất và phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ thực hiện các dự án trên địa bàn huyện, với tổng diện tích thu hồi **65.214,9m²**, tổng phương án bồi thường, hỗ trợ là

tháng đầu năm đã tổ chức được 01 phiên đấu giá quyền sử dụng đất đối với 91 lô đất tại TT Cao Thượng, TT Nhã Nam, kết quả đấu giá thành 19/91 lô đất, tổng số tiền trúng đấu giá là 27,5 đồng.

Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm và giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến đất đai, đến nay các xã, thị trấn đang thiết lập hồ sơ vi phạm trước 01/7/2014 đủ điều kiện đề nghị được chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định; chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 22/6/2023 về tăng cường quản lý quỹ đất nông nghiệp công ích trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo giải quyết các vấn đề môi trường xử lý rác thải trên địa bàn; kiểm tra đôn đốc các đơn vị xử lý rác thải tồn lưu trên tuyến kênh N4, N5-3. Tăng cường thực hiện các quy định về môi trường đối với các dự án, cơ sở sản xuất kinh doanh¹³.

Chỉ đạo tiếp tục triển khai, thực hiện các nhiệm vụ để tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án khai thác khoáng sản trên địa bàn¹⁴.

2. Văn hóa - xã hội

2.1. Văn hoá - thông tin - thể thao

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 10/7/2023 Thực hiện Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở trên địa bàn huyện Tân Yên giai đoạn 2023-2025, tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan và tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử của huyện về các ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn của đất nước như: Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6); Ngày Báo chí Việt Nam (21/6); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); kỷ niệm 76 năm ngày TBLN (27/7/1947 - 27/7/2023) và các hoạt động kinh tế, văn hóa, chính trị trên địa bàn huyện¹⁵.

Phong trào TĐĐKXDĐSVH và công tác gia đình được quan tâm chỉ đạo, tổ chức kiểm tra phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và công tác gia đình 6 tháng đầu năm 2023; tăng cường thực hiện nếp sống văn hóa

14.544.896.000 đồng; ban hành 19 Quyết định hỗ trợ và mức hỗ trợ bàn giao mặt bằng sớm (khuyến khích tiến độ) khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án: Tổng mức hỗ trợ là **2.356.242.000** đồng, tổng diện tích được hỗ trợ là **58.906.1 m²** và , tổng số hộ được nhận hỗ trợ là **356** hộ và **47** mộ.

¹³ Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định 03 báo cáo đánh giá tác động môi trường, 01 giấy phép môi trường cấp tỉnh; kiểm tra việc thực hiện giấy phép môi trường 03 dự án: Xưởng may của Công ty Cổ phần HBL tại xã Việt Lập, Dự án khu đô thị OM 7 tại TT Cao Thượng, Dự án khu dân cư Chuôm Nho tại TT Nhã Nam.

¹⁴ Phê duyệt 04 hồ sơ đề nghị cấp phép khai thác khoáng sản (đất san lấp) trong phần diện tích của các hộ gia đình. tại các xã Liên Chung (03), Lam Cốt 01; Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định hồ sơ đề nghị xin cấp Giấy phép khai thác mỏ núi Tiêu, thôn Hương, xã Liên Chung của Công ty Hoàng Anh Đạt

¹⁵ Trung tâm VH-TT&TT: 23 chương trình phát thanh với 375 tin; 75 bài. Duy trì 04 trang phát thanh địa phương do xã, thị trấn thực hiện. Biên tập và đăng 100 tin, bài, 60 ảnh trên Cổng thông tin điện tử huyện. Tham mưu nâng cấp cổng thông tin điện tử huyện Tân Yên; duy trì 4 trang tin địa phương của đài xã, thị trấn; Duy trì đồng bộ 02 hệ thống phát thanh và truyền thanh của Đài huyện, sản xuất chương trình phát thanh hàng ngày. Tổ chức tiếp âm đài tỉnh và đài Trung ương 02 buổi/ ngày. Xây dựng các chương trình tham gia Liên hoan Phát thanh- Truyền hình tỉnh Bắc Giang năm 2023. Đài Truyền thanh các xã, thị trấn đã tổ chức tiếp sóng hơn 1.365 lượt; xây dựng 302 chương trình phát thanh; viết 4.620 tin, bài phát trên hệ thống Đài truyền thanh của xã, trên 1.408 lượt trên loa của các thôn, tổ dân phố. *Tuyên truyền trực quan:* Toàn huyện treo 354 băng zôn, 1.320 pa no, 206 khẩu hiệu tường, niêm yết 3.061 tranh cổ động, áp phích các loại tại các công sở, các trường học, nhà văn hoá thôn, tổ dân phố, treo trên 16.745 chiếc cờ các loại trên địa bàn.

trong việc cưới, việc tang¹⁶.

Công tác quản lý di sản văn hóa, công tác du lịch tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo thực hiện số hóa di tích trên địa bàn huyện Tân Yên¹⁷; Tăng cường tổ chức các hoạt động thể thao trong dịp hè phục vụ người dân và tham gia các giải thể thao phong trào do tỉnh tổ chức¹⁸.

Công tác gửi nhận văn bản điện tử được các cơ quan, đơn vị thực hiện khá tốt; tổ chức tập huấn khai thác sử dụng phần mềm ứng dụng dịch vụ Bắc Giang nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến¹⁹.

2.2. Giáo dục - Đào tạo

Chỉ đạo ngành giáo dục phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện bàn giao học sinh về địa phương nghỉ hè đảm bảo an toàn. Tổ chức họp xét thi đua, khen thưởng năm học 2022-2023 trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện xem xét, quyết định²⁰.

Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện để thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông mới 2018 năm học mới 2023-2024: tập huấn sử dụng sách giáo khoa mới lớp 4, lớp 8; mua sắm trang thiết bị dạy học tối thiểu theo quy định.

Chỉ đạo Phòng GD&ĐT phối hợp với phòng Nội vụ bố trí, sắp xếp, điều động cán bộ quản lý, giáo viên các trường năm học; chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch sửa chữa, mua sắm bổ sung trang thiết bị dạy học chuẩn bị cho năm học mới.

2.3. Lao động, việc làm và thực hiện chính sách xã hội

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 77-KH/TU ngày 28/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới.

Triển khai các nội dung về lao động việc làm và đào tạo nghề, tiếp tục chỉ

¹⁶ Trong tháng toàn huyện có 15 đám cưới theo NSVM (trong đó 5 đám cưới tổ chức tại Khu nhà văn hóa, sân các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện), có 58 việc tang theo NSVM.

¹⁷ Tổ chức khảo sát số hóa di tích tại 02 di sản di tích cấp quốc gia đặc biệt: Đình, chùa Vòng Song Vân và đình, chùa Hà, Tân Trung; đề nghị Sở VH-TT&DL báo cáo và thẩm định trình Cục Di sản Văn hóa thỏa thuận thiết kế bản vẽ thi công Dự án: Tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Đình Hà, xã Tân Trung, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang; Hạng mục: Đại đình, hậu cung; chỉ đạo các xã Lan Giới, Liên Chung, Phúc Hòa, Ngọc Vân, Ngọc Thiện tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở VH-TT&DL tỉnh về hồ sơ dự án và Báo cáo kinh tế - kỹ thuật tu bổ, tôn tạo di tích năm 2023.

¹⁸ Tham gia giải Cầu lông Gia đình tỉnh Bắc Giang năm 2023 kết quả đạt 02 giải nhì, 02 giải ba. Tổ chức giải Bóng đá nam huyện Tân Yên đến thời điểm ngày 10/7/2023, Trung tâm VH-TT&TT huyện tiếp tục duy trì các lớp năng khiếu của huyện, tỉnh trên địa bàn huyện.

¹⁹ + Một cửa điện tử huyện: Tổng hồ sơ nhận 1.377 hồ sơ, trong đó: Qua dịch vụ công trực tuyến: 980 hồ sơ (đạt 71.16%), qua dịch vụ BCCI: 118 hồ sơ; đã giải quyết 916 hồ sơ, trong đó trước hạn: 760 hồ sơ, đúng hạn: 135 hồ sơ, quá hạn: 21 hồ sơ; đang giải quyết: 461 hồ sơ, chưa đến hạn: 461 hồ sơ. Tỷ lệ giải quyết trước và đúng hạn đạt 97.7%. Hồ sơ trả kết quả theo dịch vụ BCCI: 143 hồ sơ.

+ Một cửa điện tử các xã, thị trấn: Tổng hồ sơ nhận 2.470 hồ sơ, trong đó: Qua dịch vụ công trực tuyến: 1.734 hồ sơ (đạt 70,2%), qua dịch vụ BCCI: 546 hồ sơ; Đã giải quyết 2.269 hồ sơ, trong đó trước hạn: 2.169 hồ sơ, đúng hạn: 91 hồ sơ, quá hạn: 9 hồ sơ; đang giải quyết: 201 hồ sơ, chưa đến hạn 192 hồ sơ, quá hạn xử lý: 09 hồ sơ. Tỷ lệ giải quyết trước và đúng hạn đạt 91,4%. Hồ sơ trả kết quả theo dịch vụ BCCI: 616 hồ sơ.

²⁰ Cờ thi đua của UBND tỉnh: 06 tập thể (MN Song Vân, Ngọc Lý; TH: Cao Thượng, Ngọc Châu; THCS Lam Cốt, Đại Hóa. Tập thể LĐXS 09 tập thể: MN TT NN, CT, QT VL, TH LS, PH, PS, ĐH, THCS VN, CT, PS, SV. Bằng khen của TTCP: THCS Lam Cốt. Bằng khen của Bộ GD&ĐT: TH TT Cao Thượng. Bằng khen của CT UBND tỉnh: 06 tập thể: MN TTCT, NT2; TH TTCT, NN; THCS TT CT, HĐ. Khen cá nhân: Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh: 07 cá nhân. Bằng khen của TTCP: 02. Bằng khen Bộ GD&ĐT: 02. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: 20.

đạo công tác quản lý hoạt động tuyển chọn lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng²¹, rà soát nhu cầu học nghề đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo năm 2023; nắm tình hình sử dụng lao động, trả lương, đóng BHXH của các doanh nghiệp trên địa bàn huyện; một số công ty bắt đầu tăng sản xuất, tuyển dụng lao động; tuy nhiên, số lượng tuyển dụng ít như Công ty TNHH Deayang Hà Nội, công ty TNHH Điện tử Phú Cường, Công ty TNHH Intermax.

Tiếp tục phối hợp chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn quan tâm triển khai các nội dung Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng; triển khai các hoạt động nhân kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sỹ²².

Triển khai nội dung dự án giảm nghèo đa dạng hóa sinh kế (dự án 2) và tiêu dự án 1 (dự án 4) về phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn (Đào tạo trình độ sơ cấp và các chương trình đào tạo dưới 3 tháng); rà soát bổ sung và chuyển hóa dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội trên phần mềm “Hệ thống thông tin, CSDL đối tượng BTXH”, thẩm định, cấp thẻ BHYT cho các đối tượng theo quy định.

2.4. Y tế, dân số, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống cúm gia cầm lây sang người; tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh đặc biệt phòng bệnh mùa hè; Các bệnh truyền nhiễm được kiểm soát chặt chẽ, không có dịch bệnh nguy hiểm nào xảy ra trên địa bàn; giám sát tiêu chuẩn mở rộng tại các Trạm Y tế xã, thị trấn đảm bảo công tác tiêm chủng diễn ra an toàn²³.

Đảm bảo công tác khám, chữa bệnh thường xuyên tại cơ sở; 100% các trạm đều triển khai khám, chữa bệnh cho các đối tượng có thẻ BHYT, người nghèo, người có công và trẻ em dưới 6 tuổi, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại Trung tâm y tế và các bệnh viện tư nhân trên địa bàn.

Tăng cường công tác kiểm tra đối với 17 cơ sở kinh doanh dược, Qua kiểm tra nhìn chung các cơ sở đảm bảo đầy đủ các thủ tục hành chính cơ liên quan đến lĩnh vực kinh doanh, kịp thời chấn chỉnh các vi phạm trong hoạt động kinh doanh thuốc²⁴.

Tiếp tục tuyên truyền các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng tránh ngộ độc thực phẩm tại các trường học trên địa bàn huyện; kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 06/06 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn

²¹ Kết quả trong tháng đã giải quyết việc làm mới cho khoảng 300 lao động trên địa bàn, đưa tổng số lao động được giải quyết việc làm từ đầu năm trên địa bàn lên khoảng 2.470 người đạt 77% kế hoạch giao, trong đó xuất khẩu lao động 12 người, đưa tổng số lao động xuất khẩu từ đầu năm đến nay là 91 người, đạt 91% chỉ tiêu kế hoạch giao; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt khoảng 77,1%.

²² Triển khai các nội dung hướng dẫn tặng quà của Chủ tịch nước, Chủ tịch tỉnh nhân kỷ niệm 76 năm ngày TBLS; Tổ chức giải cầu lông, bóng bàn kỷ niệm 76 năm ngày TBLS; Triển khai công tác điều dưỡng tập trung năm 2023 cho các đại biểu NCC đến niên hạn; mời 105 đại biểu đi điều dưỡng tập trung đợt 1 tại Sầm Sơn-Thanh Hóa. Triển khai rà soát, nhập dữ liệu thông tin về người có công, hoàn thiện cơ sở dữ liệu người có công với cách mạng, kết nối, xác thực với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ công tác quản lý nhà nước, Trích Quỹ hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở cho 06 gia đình NCC, số tiền 10 triệu đồng/hộ,...

²³ Tiêm chủng mở rộng: tiêm chủng đầy đủ cho trẻ dưới 1 tuổi: đạt 95%.

²⁴ Kiểm tra được 17/17 cơ sở, xử phạt đối với: 04/17 cơ sở.

uống, thực hiện cấp chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

3. Công tác nội chính

3.1. Công tác nội vụ và cải cách hành chính

Quyết định phê duyệt Quy hoạch chức danh lãnh đạo quản lý giai đoạn 2022-2025, bố trí, sắp xếp đội ngũ giáo viên đảm bảo theo cơ cấu cho năm học 2023-2024.

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được tăng cường; chỉ đạo tổ chức thực hiện xây dựng chính quyền thân thiện trên cơ sở, kiểm tra xây dựng chính quyền thân thiện tại 10 xã, thị trấn đăng ký công nhận đạt chuẩn năm 2023 theo Kế hoạch số 73/KH-BCĐ của Ban chỉ đạo xây dựng chính quyền thân thiện huyện về kiểm tra thực hiện mô hình chính quyền thân thiện tại các xã, thị trấn, tổ chức khảo sát sự hài lòng của người dân đối với công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả UBND huyện, UBND các xã, thị trấn; rà soát, chấn chỉnh thực hiện các kiến nghị kiểm tra công tác CCHC, thực hiện ISO, chuyển đổi số tại huyện.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn, các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập trên địa bàn tổ chức thực hiện nội dung Công văn số 3494/UBND-NC ngày 02/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang, thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

3.2. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Trong tháng, thực hiện 03 cuộc thanh tra gồm: 01 cuộc thanh tra công tác quản lý và sử dụng ngân sách tại xã Ngọc Vân giai đoạn 2020 – 2022; 01 cuộc thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật trong đầu tư xây dựng các công trình do Ban QLDA ĐTXD, Phòng NN&TPNT huyện; UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện làm chủ đầu tư và 01 cuộc đột xuất thanh tra toàn diện các gói thầu mua sắm hóa chất và vật tư y tế tại Trung Tâm Y tế huyện Tân Yên.

Toàn huyện đã tiếp 45 lượt người đến đề nghị giải quyết 45 vụ việc (32 vụ việc tiếp lần đầu, 13 vụ việc tiếp nhiều lần). Các vụ việc qua tiếp dân đã được xử lý theo quy định²⁵; đã tiếp nhận 51 đơn (KN 4, TC 1, ĐN 44); số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan hành chính các cấp là 39 đơn (KN 4, TC 1, ĐN 34) nâng tổng số đơn phải giải quyết trong kỳ 58 đơn (KN 5, TC 4, ĐN 49, gồm 10 đơn kỳ trước chuyển sang). Kết quả đã xem xét, giải quyết xong 35 đơn (ĐN 35) đạt 60,3%, còn 23 đơn (KN 5, TC 4, ĐN 14) đang giải quyết.

3.3. Công tác quốc phòng địa phương

Duy trì nghiêm các chế độ về sẵn sàng chiến đấu ở cơ quan, đơn vị. Tổ

²⁵ Một số vụ việc có nhiều công dân tham gia kiến nghị phản ánh được Chủ tịch UBND huyện tổ chức tiếp xúc đối thoại như vụ một số hộ dân tại TDP Tiến Điều, thị trấn Nhã Nam, huyện Tân Yên (khoảng 30 người) kéo lên trước công khu xử lý rác thải tập trung tại TDP Tiến Điều, thị trấn Nhã Nam yêu cầu tạm dừng do khu xử lý rác thải hoạt động không hiệu quả, mùi hôi, khói bụi phát tán ra môi trường gây ảnh hưởng đến sức khỏe của người dân khu vực xung quanh.

chức hội nghị hiệp đồng phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn với các đơn vị quân đội, công an và các xã, thị trấn trên địa bàn; tổ chức công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho các đối tượng 4; hoàn thành công tác diễn tập PCTT-TKCN các xã Liên Chung, Phúc Hòa, Song Vân, chỉ đạo công tác diễn tập chiến đấu trị an tại 2 xã Phúc Sơn và An Dương

Chỉ đạo công tác chỉnh trang, sửa chữa doanh trại phục vụ Hội thi doanh trại chính quy sáng, xanh, sạch đẹp; tiếp tục thực hiện đầu tư xây dựng công trình hầm hạp và khu căn cứ chiến đấu huyện.

3.4. Công tác đảm bảo ANCT-TTATXH

Tình hình ANCT trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định. Chủ động nắm tình hình các điểm mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện trên địa bàn huyện, tập trung vào các dự án đang triển khai có dấu hiệu phức tạp, kịp thời tham mưu giải quyết các vấn đề liên quan, không để phức tạp ANTT. Tập trung nắm tình hình các vụ việc mâu thuẫn phát sinh liên quan đến ANTT, làm tốt công tác tranh thủ người có uy tín trong vùng DTTS, chức sắc trong tôn giáo.

Tập trung đấu tranh với các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện. Trong tháng 7/2023, trên địa bàn huyện xảy ra 06 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội²⁶, làm 01 người bị thương; Đã phát hiện, bắt giữ 01 vụ 04 đối tượng Đánh bạc, tổ chức lực lượng bắt giữ 03 vụ, 04 đối tượng phạm tội về ma túy.

Trong tháng trên địa bàn huyện xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông, làm 02 người chết, 01 người bị thương; 01 vụ Cháy, không có thiệt hại về người.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2023

1. Hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Cao Thượng, huyện Tân Yên, tỷ lệ 1/5000; điều chỉnh quy hoạch vùng huyện đến năm 2040; Triển khai lập quy hoạch chi tiết dự án Khu tâm linh sinh thái Núi Mây, TT Cao Thượng; Khu dân cư Ngọc Lý, xã Ngọc Lý; Khu dân cư Ngọc Châu, xã Ngọc Châu; Khu số 2- Khu đô thị phía Nam- TT Cao Thượng; chỉ đạo chấn chỉnh thực hiện các quy định về kiến trúc cảnh quan tại các dự án khu dân cư đã được UBND huyện chấp thuận hồ sơ kiến trúc, quy hoạch tổng mặt bằng.

Triển khai kiểm tra chất lượng công trình XD CB theo Kế hoạch đề ra. Chỉ đạo tổ chức kiểm tra đối với các dự án đầu tư kinh doanh khai thác và quản lý chợ trên địa bàn.

2. Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn tập trung sản xuất vụ Mùa năm 2023 từ nay đến cuối vụ; tăng cường kiểm tra thăm đồng và các biện pháp kỹ thuật phòng trừ sâu bệnh trên lúa và các loại cây trồng khác. Tham mưu tổ chức tổng kết sản xuất vụ Đông năm 2022, triển khai sản xuất vụ Đông năm 2023. Chỉ đạo làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống nắng nóng cho đàn gia

²⁶ Gây rối trật tự công cộng 01 vụ, Cướp tài sản 01 vụ, Hiếp dâm người dưới 16 tuổi 01 vụ, Trộm cắp tài sản 03 vụ.

súc, gia cầm, phát triển sản xuất chăn nuôi an toàn dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

Chỉ đạo UBND các xã Lam Cốt, Liên Sơn, Ngọc Lý, Ngọc Vân đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí xây dựng xã NTM nâng cao năm 2023; kiểm tra, hướng dẫn hồ sơ thôn NTM kiểu mẫu đối với 15-17 thôn và đề nghị tổ chức thẩm định đảm bảo tiến độ; tiếp tục chỉ đạo các xã đẩy nhanh tiến độ điều tra, theo dõi nước sạch nông thôn năm 2023.

3. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện dự toán ngân sách năm 2023; xây dựng dự toán ngân sách năm 2024; thực hiện các giải pháp điều hành ngân sách địa phương những tháng cuối năm 2023 đảm bảo hoàn thành kế hoạch như: Rà soát, quản lý tốt các nguồn thu; thực hiện quyết liệt các biện pháp tăng thu, chống thất thu ngân sách; tăng cường đấu giá QSD đất; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị; các xã, thị trấn tăng thu phí, lệ phí; tập trung triển khai thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp.

4. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU của Ban thường vụ Tỉnh ủy; Nghị quyết số 11-NQ/HU của BTV Huyện ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025. Tập trung chỉ đạo giải phóng mặt bằng, cấp GCNQSD đất sau dồn điền, đổi thửa, đo đạc bản đồ địa chính, kiểm tra công tác quản lý quỹ đất công ích. Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 12/7/2021 về thực hiện Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý rác thải ra môi trường.

5. Chỉ đạo tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9; tiếp tục chỉ đạo phong trào TĐĐKXDĐSVH, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; thực hiện bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý hè năm 2023; tổng kết năm học 2022- 2023, chuẩn bị các điều kiện thực hiện Chương trình GDPT mới, tập huấn sử dụng sách giáo khoa mới; chỉ đạo các trường hoàn thiện các tiêu chí đánh giá trường chuẩn quốc gia. Đẩy mạnh các hoạt động phòng, chống dịch bệnh theo mùa, tập huấn kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh.

6. Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức. Tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong thực thi công vụ; nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức. Bố trí, sắp xếp đội ngũ CBQL, giáo viên, nhân viên hành chính các trường học năm học 2023-2024 bảo đảm đủ tỷ lệ, cơ cấu bộ môn theo quy định.

Tăng cường thực hiện công tác chuyển đổi số, số hóa thủ tục hành chính; nâng tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4; chứng thực điện tử; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào việc điều hành, quản lý, giải quyết công việc.

7. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quốc phòng, quân sự địa phương; xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh; thực hiện tốt công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh; công tác huấn luyện, hội thao các cấp cho lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên, diễn tập phòng chống lụt bão; tổ chức xây dựng các hạng mục công trình trong khu vực phòng thủ và thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. Tăng cường đấu tranh trấn áp các loại tội phạm; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, kiềm chế, không để tội phạm gia tăng; đẩy lùi nạn trộm cắp, cờ bạc, ma túy. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn; xử lý nghiêm các phương tiện vận tải vi phạm trên địa bàn.

Tăng cường trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tập trung triển khai các cuộc thanh tra; đôn đốc thực hiện các kết luận sau thanh tra.

Trên đây là tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 7; nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh, Sở KH&ĐT tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện;
- Chi cục Thống kê, KBNN, Chi cục Thuế khu vực Tân Yên - Yên Thế;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, các chuyên viên;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Viết Toàn